

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 9 K 30 h., półrocznie 18 K 50 h., rocznie 37 K 20 h. Za odnośnienie do domu deplaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inserty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w krębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inserty) przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cykularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracyi i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

## Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 2. maja.

Urzędowo donoszą dnia 1. maja.

### Wschodni i połud-wschodni teren.

Nic nowego.

### Włoski teren.

Położenie jest niezmiennione.

W obszarze Adamello nasze wojska nieprzyjacielskie ataki, skierowane głównie na przełęcz Fargorida, odparty wśród ciężkich strat wojsk alpini.

Zast. szefa sztabu jeneralnego v. Höfer mp.

## Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 2. maja.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia 1. maja 1916.

### Zachodni teren.

Na ogół położenie niezmiennione.

Na wyżynie „Mort Homme” także wczoraj zacięcie walkono.

Nasze eskadry lotnicze obłożyły nieprzyjacielskie schroniska żołnierzy na zachód od Verdun i magazyny na południe od Verdun wydatnie bombami.

Francuski dwupłaszczynowiec został na wschód od Noyon w walce powietrznej zestrzelony. Jadący nim zginęli.

### Wschodni i bałkański teren

Zadane wydarzenia o szczególniejszym znaczeniu.

Naczelne kierownictwo armii.

## Przed odpowiedzią Niemiec.

Mr. Gerard wyjechał z głównej kwatery.

Berlin (B. Kor.) Biuro Wolffa donosi:

Ambasador Stanów Zjednoczonych, który przyjęty został w wielkiej głównej kwaterze na posłuchaniu przez Cesarza, odjeżdża dziś z powrotem do Berlina.

## Walki na stanowiskach przednich.

Sprawozdawca wojenny „Sonn- und Montagszeitung” donosi:

„W czasie dni świątecznych Wielkiej Nocy ustąpiła prawie w zupełności czynność bojowa na froncie południowo rosyjskim podobnie jak to było w przeszłym roku w tym samym czasie.

Linie bojowe oddalone są tutaj od siebie 800 do 1200 m. a tylko miejscami zbliżają się do siebie na 400 m. Wobec tego ustawiono tutaj z obu stron przednie placówki, o które przy nadającej się sposobności rozwijają się gwałtowne walki lokalne.

W ostatnich dniach powtórzyły się rosyjskie wypadki na Wiśniowczyk (nad Strypą, 25 km. na pld.-zachód od Trembowli) Dobropole (7 km na pld. wschód od Wiśniowczyka) fort Baltin na wzgórzu Bobulince (5 km. na południe od Dobropola) na stanowisku północnym od Trybuchowiec (4 km. na pld. wschód od Buczacza) i na północny wschód od Jazłowca (11 km na pld. wschód od Buczacza).

Pod Trybuchowcami urządzili Rosyianie daleko wysunięty podkop a u jego wylotu ustawili miotacze min. W nocy napadli honwedzi rosyjską obsadę podkopu, zdobyli miotacze min, wysadzili podkop w powietrze i wzięli załogę do niewoli.

Stan pogody jest dobry, drogi dojazdowe znajdu-

ją się w dobrym stanie. My jesteśmy przygotowani na wszelkie ewentualności. Na ogół mają wszystkie walki nad Strypą znamie nieznaczących miejscowych walk w stanowiskach przednich.

Także wypadki nad Ik w a pod Mi y n o w e m, zacięcie tamtejszych rosyjskich stanowisk jakoteż późniejsze opróżnienie tychże punktów wobec przeważających sił nieprzyjacielskich, mają tylko lokalne znaczenie”.

## Posiedzenie Koła Polskiego w Krakowie.

Dnia 2. maja.

Z Sekretaryatu Koła Polskiego otrzymujemy następujący komunikat: Na przedpołudniowym posiedzeniu Koła polskiego, odbytem dnia 1. maja br. w sali Rady miejskiej w Krakowie, omówił Prezes Biliński w swem sprawozdaniu nominację nowego Namiestnika, który w konferencji z Prezesem Koła dnia 26. kwietnia objawił najprzejrzystsze intencje dla spraw kraju i zaniar utrzymania stosunków osobistych z Kołem jako legalną reprezentacją kraju.

Przeszedłszy do spraw krajowych poruszył Prezes najpierw kwestję sfinalizowania ustanowionego przy Namiestnictwie Zakładu odbudowy, przedstawił dzisiejszy stan agend Wojennego Zakładu kredytowego i zapowiedział, że konferencya delegatów Koła z Prezydentem Ministrów co do ustalenia dalszego programu odbudowy kraju odbędzie się po ósmym maja br.

Po odczytaniu pism Prezydenta ministrów w sprawie zakończenia układów między rządem austriackim i węgierskim w przedmiocie ugodowego załatwienia załączających należności z ustawy o świadczeniach wojennych, przedstawił prezes Koła całe trudne położenie w kierunku gospodarczym i politycznym, przyczem dał wyraz przekonaniu, że niełatwo można się utrzymać dalej na pożądanej w polityce linii cierpliwości i spokoju.

W dyskusji nad sprawozdaniem Prezesa zabrał najpierw głos poseł Czaykowski imieniem grupy konserwatywnej, nawiązując do nadziei złaczonych z tradycją zgromadzenia z dnia 16 sierpnia 1914,

jest jego świętym obowiązkiem dołożyć wszelkich starań, by zniszczony kraj został odbudowany, gdyż wielkie obowiązki i ciężary czekają go w przyszłości.

setki tysięcy hektarów nie obsianych — należności za świadczenia wojenne niewypłacone, a samymi pożyczkami zniszczonego kraju nie odbuduje się. Całe ustosunkowanie komisji gospodarczych Koła i wnioski uchwalone przez Koło polskie nie zostały uwzględnione, wobec czego dalsze stawianie wniosków jest bezcelowe.

Mowca ogranicza się do postawienia jednego żądania, aby konferencya delegatów Koła odbyła się już raz z rządem centralnym. Na konferencji tej musimy się domagać w pierwszym rzędzie, aby rząd centralny udzielił nam zapewnienia, że pożyczki na odbudowę uważa za zaliczkę na szkody wojenne i że sprawa ta zostanie ustawowo uregulowana. Należy się domagać wypłaty świadczeń wojennych oraz ustalenia norm i środków finansowych dla Zakładu odbudowy kraju.

Imieniem komisji gospodarczej dla spraw rolniczych stawia mowca wniosek:

Koło polskie wzywa Prezydium o spowodowanie, aby rząd zwołał nareszcie obiecaną jeszcze dnia 1. października 1915, konferencję rządu z reprezentantami Koła polskiego celem ustalenia w dalszym ciągu programu odbudowy kraju na rok 1916.

Poseł German wita z uznaniem przemówienia poprzednich mowców, żądających usilnej pracy nad podniesieniem rolnictwa, gdyż od tego zależy także konieczną aprowizacya miast, która dotąd wykazuje znaczne braki. Również należy rozszerzyć wszczętą już akcyę pomocy kredytowej także na miasta, które dotąd z niej nie korzystają. Mowca domaga się dalej wydatnej pomocy dla handlu i przemysłu, dla ludności żyjącej z ściśle ograniczonych dochodów wobec rosnącej drożyzny, dla urzędników emerytów, nauczycieli, dla wdów i sierot.

W inieniu grupy demokratycznej zwraca się do Prezesa Koła, aby wszystkimi środkami, jakie ma do dyspozycji, wpływał na rząd centralny, iżby nastąpiła jak najrychlej tak pożądana, tak konieczna pomoc dla ludności miast i dla całego kraju

Poseł Daszyński motywował obszernie następujący wniosek:

1. Wzywa się Komisję polityczną Koła, aby wystosowała do Tronu pismo, przedstawiające żądania narodu polskiego i

2. Wzywa się Komisję polityczną, aby imieniem całego Koła zwróciła się z wezwaniem do najszerszych warstw społeczeństwa polskiego, do skupienia się i zsolidaryzowania się

Za zgodą Koła zabrał głos obecny na posiedzeniu członek Wydziału krajowego Dr. Jahl w sprawie świadczeń wojennych, apelując do Prezydium o poparcie pisma Wydziału krajowego zmierzającego do uchylenia wydanych w ostatnich dniach objaśnień do ustawy, w wysokim stopniu dla ludności niekorzystnych.

Po zakończeniu dyskusji, w której zabierali głos w dalszym ciągu posłowie Wysocki, Haller, Witos, Matkiewicz, Kędzior, Krogulski, Stesłowicz, Wróbel, Hr. Lasocki, Angermann, Gross, Rauch, przyjęto sprawozdanie Prezesa Koła do wiadomości i oprócz zgłoszonych wniosków obejmujących różne żądania gospodarcze przyjęto wyżej podany wniosek posła Daszyńskiego.

Poseł Eksc. Długosz podniósł, że Koło polskie obok wielkiego zadania prowadzenia polityki polskiej, musi stać na straży ekonomicznych interesów kraju, a





